[image: image1.png]

          Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

    SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS
            Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

Fax: 3505 9995

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO ADITIVO Nº 08/2017, CONTRATO Nº 41/2014 REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇO Nº 1/2014, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA, NA FORMA QUE SEGUE:
O Município de Boa Vista do Cadeado, RS, Inscrito no CNPJ; 04.216.132/0001-06, com sede na Av. Cinco Irmãos, 1130, aqui e adiante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. FABIO MAYER BARASUOL, e de outro lado a Empresa DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, pessoa de direito jurídico privado inscrita no CNPJ sob o nº 03.703.992/0001-01, neste ato representada pelo Diretor Jorge Luiz Alano, com Registro no CPF: 701.246.719.34, RG: 1094712583 SSP/ RS, residente e domiciliado em Porto Alegre RS, denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem aditar o contrato de Prestação de Serviços anteriormente firmado, com base na Lei Federal 8.666/93, ante as seguintes cláusulas e condições visam:

1. DO OBJETO
O presente termo do aditivo tem por objeto a locação do sistema Planejamento (PPA, LDO, LOA) da Delta Tecnologia para Gestão Pública, conforme pedido no Memorando 40/2017 da Secretaria de Administração Planejamento e Fazenda recebido dia 16 de agosto de 2017 no Departamento de Licitações e Compras. O sistema citado foi licitado conforme item 23 da Tomada de Preço 1/2014, permanecendo até o momento obsoleto.
2. DO VALOR
A fixação do valor do sistema locado pela CONTRATANTE e dos serviços executados para implantação pela CONTRATADA obedece ao descrito na tabela abaixo:
	DESCRIÇÃO DO SISTEMA E DOS SERVIÇOS
	VALOR

	Planejamento (PPA, LDO,LOA)
	R$ 535,00/MÊS

	Implantação, Conversão e Treinamento
	R$ 122,45/HORA

	 VALOR TOTAL DO SISTEMA
	R$ 2.140,00

	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS
	R$ 2.938,80

	VALOR TOTAL DO ADITIVO
	R$ 5.078,80

3. DA JUSTIFICATIVA
O presente aditivo é necessário para contratar o sistema Planejamento que, segundo memorando 27/2017 do setor de contabilidade, irá otimizar a elaboração dos relatórios Plano Pluri Anual (PPA), Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA).
4. DO PRAZO DE VALIDADE
O presente termo aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura tendo como Termo Inicial a data 17/08/2017 e Termo Final 31/12/2017.
As demais cláusulas e condições do contrato original 41/1014 permanecem inalteradas.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente Termo, em 02 (duas) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

                          BOA VISTA DO CADEADO RS, 17 DE AGOSTO DE 2017.

______________________________      _______________________________________

FÁBIO MAYER BARASUOL
       DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA

PREFEITO MUNICIPAL                                        CONTRATADA

CONTRTANTE